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Vorwort

Das deutsche Steuerrecht wird gemeinhin als sehr komplex, unübersichtlich und unver-
ständlich bezeichnet. Dabei spielen häufig verklausulierte Gesetzestexte eine Rolle.

Löst man sich jedoch von einzelnen Normen und gesetzlichen Formulierungen und be-
trachtet man das Steuerrecht aus einer anderen Perspektive, folgen alle Steuerarten 
einigen wenigen Grundprinzipien und einer Systematik. Ist man in der Lage, komplexe 
Sachverhalte im ersten Schritt losgelöst vom Gesetzestext zu betrachten und das Sys-
tem der Besteuerung zu erkennen, fällt die zutreffende Gesetzesanwendung deutlich 
leichter.

Insbesondere beim Einstieg in ein neues Rechtsgebiet ist dieses »Systemverständnis« 
von grundlegender Bedeutung. Sobald man die Systematik des Rechtsgebiets verstan-
den hat, wurde erfahrungsgemäß die größte Hürde für das Verständnis überwunden.

Dieses Werk zielt, anders als die meisten anderen Fachbücher, nicht primär auf einzel-
ne Normen und gesetzliche Fundstellen, sondern darauf, Ihnen ein Systemverständnis 
im Bereich der Körperschaftsteuer und der Gewerbesteuer zu vermitteln. Hat man die 
grundlegenden Systematiken der Gesetze verstanden, ist die zutreffende Gesetzesan-
wendung reines Handwerk.

Neben zahlreichen Beispielen, Merksätzen und praxistauglichen Beratungshinweisen, 
steht stets der Blick auf »das große Ganze« im Fokus. Sie werden sehen, dass die Be-
steuerung von juristischen Personen oder Gewerbebetrieben gar nicht so kompliziert 
ist, wie häufig gesagt wird, wenn man sie aus dem richtigen Blickwinkel betrachtet.

Ich wünsche Ihnen viel Spaß bei diesem anderen Blick auf das Steuerrecht!

Siegburg, im Dezember 2020 
Christoph Dräger

Vorwort
Vorwort
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